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Socialministeren

DET TALTE ORD GÆLDER

Talepapir til det åbne samråd om den fremtidige finansiering af projekter for grønlændere den 2. 
juni 2010.

Spørgsmål stillet af Grønlandsudvalget (Sofia Rossen (IA)):

Spørgsmål B
Vil ministeren sikre, at projekter for grønlændere, der hidtil 
har været finansieret via satspuljemidlerne, videreføres efter 
2010, og i bekræftende fald hvorledes?

Spørgsmål C
Er det ministerens opfattelse, at det er kommunernes ansvar at 
videreføre satspuljefinansierede projekter vedrørende grøn-
lændere (og i så fald, vil ministeren så tilvejebringe en over-
gangsplan herfor?), eller mener ministeren, at der fortsat skal 
være et statsligt medansvar for disse projekter? Hvis det skal 
være et statsligt ansvar at føre projekterne videre, hvilke pla-
ner og tidshorisonter forestiller ministeren sig i så fald for pro-
jekterne, og hvordan skal de finansieres?

              ----------------------------------------------

Der er stillet to spørgsmål, som jeg besvarer samlet.

Frivillige organisationer har en vigtig funktion i det sociale 

arbejde bl.a. i forhold til at udvikle nye ideer. 

Satspuljepartierne har i fællesskab aftalt, at der skal øget fokus 

på det udviklingspotentiale, som ligger i den frivillige sektor. 

Det betyder, at de frivillige organisationer skal have mulighed 

for at efterprøve gode idéer og se, om de virker i praksis. 
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De metoder og de indsatser, som virker, skal efterfølgende 

forankres i den sociale praksis. 

Satspuljepartierne har aftalt, at udviklingsmidler gives for en 

afgrænset periode typisk på tre eller fire år. I dag gives der 

som udgangspunkt ikke støtte til den efterfølgende løbende 

drift af et udviklingsprojekt. Kun i de få tilfælde, hvor indsat-

sen ikke hører under den kommunale forsyningspligt, eller 

hvor indsatsen ikke naturligt kan forankres i en eller flere 

kommuner, kan der gives permanent driftsstøtte. 

Det er vigtigt, at der ikke laves statsligt finansierede parallel-

systemer i den direkte borgerrettede indsats. Det er det kom-

munale myndighedsansvar, der er forudsætningen og omdrej-

ningspunktet for den helhedsorienterede indsats. 

Satspuljen har gennem tiden givet støtte til flere forskellige 

projekter for udsatte grønlændere. Projekterne har været med 

til at løfte området til gavn for en meget udsat gruppe. 

Et eksempel er Kofoeds Skoles døgnværested for socialt ud-

satte grønlændere. Der har på det seneste været rejst tvivl om 

værestedets fremtidige finansiering. Måske indgår det også i 

spørgerens overvejelser bag dagens samråd.

Jeg kan oplyse, at døgnværestedets ene satspuljebevilling fra 

2006 på 2 mio. kr. årligt er en permanent bevilling. Der er alt-

så fremadrettet et økonomisk fundament for værestedet.


